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mærkningerne, og der henvises til en udtalelse 
om, at kampen mod mobning hidtil har ligget 
meget på skolens skuldre. For at få problemstil- 
lingen i den tidlige barndom taget op udsendte 
Socialministeriet i oktober 2002 et inspirations- 
hæfte med titlen »Tidlige spor -  forebyggelse af 
mobning blandt de mindste børn«. Her gives 
der gode ideer til, hvordan man i børnehaven el- 
ler dagplejen kan arbejde konkret med forebyg- 
gelse af mobning. 

Kl. 10.30 
Arbejdsmiljølovgivningen er rigtignok for de 

ansatte, men når arbejdsmiljøet er i orden for de 
ansatte, vil det også være til gavn for børnene. 
Og som jeg allerede har nævnt, er KL indstillet 
på at følge op på Arbejdstilsynets rundgang til 
kommunerne. 

Center for Undervisningsmiljø åbnede i for- 
året 2002, efter at lov om undervisningsmiljø 
trådte i kraft 1. august 2001. Centeret har i sit 
første år koncentreret sig om undervisningsmil- 
jøet i folkeskolen, men centeret kan efter loven 
allerede beskæftige sig med spørgsmål om sik- 
kerhed og sundhed for børn i dagtilbud. Efter 
det, jeg har fået oplyst, har centeret foreløbig 
fulgt op ved at lægge sporene for undervis- 
ningsmiljøet, så jeg mener ikke, at vi skal ændre 
denne lov til også at dække dagtilbudsområdet. 

Men det korte af det lange vedrørende be- 
mærkningerne til forslaget er, at det er vigtigt, at 
der er et godt fysisk og psykisk miljø for børn i 
daginstitutioner, og at tilsynet med, at forholde- 
ne er i orden, ligger hos kommunerne. Jeg me- 
ner derfor også, at det er kommunerne, der skal 
fastlægge, hvordan de sikrer, at miljøet i dagtil- 
buddene skal leve op til overordnede rammer i 
de forskellige love, som berører dagtilbuddene, 
og regeringen afviser derfor forslaget. 

(Kort bemærkning). 
Sandy Brinck (S): 
Det er blot fordi, jeg synes, det ville være ærger- 
ligt, hvis debatten allerede nu bliver sådan en lil- 
le bitte smule afsporet. Derfor vil jeg godt sige til 
ministerens indlæg, at der jo ikke er tale om at 
ændre det, sådan at det ikke er et kommunalt 
ansvar. Faktisk er det det, der gør det, kunne 
man sige, noget mere håndfast, fordi vi også 
med det her beslutningsforslag giver kommu- 
nerne et instrument til at leve op til det ansvar, 
de har i forvejen, og dermed også en lidt stram- 
mere forpligtelse. Det er jo fint, at socialministe- 
ren gerne vil inspirere, men man kunne vel også 
i højere grad forpligte. 

Så blot den lille bemærkning, sådan at vi ikke 
får en debat, som tager udgangspunkt i, at det er 
et spørgsmål om at tage ansvaret fra det kom- 
munale. Det er faktisk et spørgsmål om at stram- 
me op om det ansvar, man har kommunalt, og 
samtidig give dem et instrument til at gøre det. 

(Kort bemærkning). 
Villy Søvndal (SF): 
Det er også et spørgsmål til ministeren. I en situ- 
ation, hvor økonomien strammer til i kommu- 
nerne, er det da ministerens opfattelse, at et om- 
råde som det her specielt er udsat for den risiko, 
at når man står og skal vælge mellem de meget 
påtrængende ting og de her, om man så må sige, 
lidt finere ting, er risikoen, at de lidt finere ting 
bliver skudt ud? Det er jo en kendt sag, at rege- 
ringen strammer op om den kommunale økono- 
mi, og at der netop derfor er meget brug for, 
hvis man har ambitioner på det her område, at 
præcisere ansvaret lidt mere håndfast. 

Vil ministeren anerkende den argumentati- 
on? 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Hvis jeg skal være lidt mere skarp og følge op på 
hr. Villy Søvndals bemærkning, så har man jo i 
kommunerne i mange år presset normeringerne, 
presset flere børn ind i daginstitutionerne med 
det argument, at der var så mange børn, at man 
var nødt til at få flere børn ind. 

Nu begynder børnetallet så at falde, og så 
skulle man synes, at der så netop var rum til at 
sikre, at vi fik en bedre kvalitet, fik bedre forhold 
for børnene. Men det er jo det modsatte, der sker 
ude i kommunerne. Vi kunne jo se, da der blev 
lagt budgetter sidste år, at på grund af den me- 
get pressede økonomi, som regeringen og Dansk 
Folkeparti har stillet kommunerne over for, blev 
der skåret ned. Og derfor så vi over hele landet, 
at pædagoger og forældre protesterede over de 
nedskæringer, der var. 

Hvis vi skal forhindre, at det kommer til at gå 
ud over børnene og i stedet for skal bruge den 
mulighed, vi har på grund af det faldende bør- 
netal, til at sikre bedre forhold, så kræver det alt- 
så, at vi får nogle klare regler på området. 

Kl. 10.35 

Socialministeren (Henriette Kjær): 
Jeg er da sådan set meget enig i fru Sandy 
Brincks præmis, at det her drejer sig om, at man 
laver nogle lidt snævrere rammer, end der er i 


